5

Дело №5-27-509/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 октября 2020 года                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Алешичевой Ксении Алексеевны, *** года рождения, уроженки ***, не работающей, не военнообязанной, замужем, имеющей на иждивении семерых несовершеннолетних детей, шестеро из которых малолетние, зарегистрированной по адресу: ***,
по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

27.10.2020 года в 23 часа 00 минут на *** Алешичева К.А.  управляла транспортным средством автомобилем «Hyundai Аccent», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио, с признаками опьянения, не имея права управления транспортным средством, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС взвода №1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по РКРК капитана полиции фио о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушила п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090.

В суде 29.10.2020 года Алешичева К.А. вину признала, в содеянном раскаялась, пояснив, что отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, так как не видела смысла, поскольку выпила стакан вина, после чего села за руль. Кроме того, указала, что водительское удостоверение никогда не получала.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Алешичевой К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, исходя из следующего.

Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункту 2.7. этих же Правил водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 указанных Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно ч. 1.1. ст. 27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Из материалов дела усматривается, что 27.10.2020 года в 23 часа 00 минут на *** Алешичева К.А.  управляла транспортным средством автомобилем «Hyundai Аccent», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио, с признаками опьянения, не имея права управления транспортным средством, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС взвода №1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по РКРК капитана полиции фио о прохождении освидетельствования на состояние опьянения.
Кроме признания Алешичевой К.А. своей вины, факт совершения ею вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.29.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении  82 АП 097310 от 27.10.2020 года, согласно данным которого, 27.10.2020 года в 23 часа 00 минут на *** Алешичева К.А.  управляла транспортным средством автомобилем «Hyundai Аccent», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио, с признаками опьянения, не имея права управления транспортным средством, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС взвода №1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по РКРК капитана полиции фио о прохождении освидетельствования на состояние опьянения. Протокол подписан ею без замечаний, указала в нем «отказалась от прохождения медицинского освидетельствования», права ей разъяснены, копия протокола ей вручена, о чем свидетельствует ее подпись (л.д. 1);

- протоколом 82 ОТ 022216 от 27.10.2020г. об отстранении Алешичевой К.А. от управления транспортным средством, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия протокола получена Алешичевой К.А., о чем в протоколе имеется ее подпись  (л.д. 2);

- протоколом 50 МВ №042672 от 27.10.2020 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Алешичева К.А. при наличии у нее признаков опьянения (запах алкоголя изо рта) отказалась пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется собственноручно выполненная запись «отказываюсь» и подпись Алешичевой К.А.   Указанная мера обеспечения проведена с  применением видеозаписи. Копия протокола получена Алешичевой К.А.  (л.д. 3);
- протоколом 82ПЗ №051262 о задержании транспортного средства от 27.10.2020г. (л.д.4);

- справками инспектора группы по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по РК лейтенанта полиции фио от 28.10.2020г. (л.д.5-6);

- копией постановления №18810082200000634320 от 27.10.2020г. (л.д.9);

- копией постановления №18810082200000634339 от 27.10.2020г. (л.д.10);

- рапортом ИДПС взвода №1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по РКРК капитана полиции фио от 27.10.2020г. (л.д.12);
- материалами видеофиксации, из которой усматривается факт отказа Алешичевой К.А.  от прохождения освидетельствования на состояние опьянения  (л.д. 14).
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Алешичевой К.А., являются: раскаяние в содеянном, наличие на иждивении семерых несовершеннолетних детей, шестеро из которых малолетние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание личность правонарушителя, ее семейное и имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств, и считает, что к правонарушителю необходимо применить меру административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.2 ст.12.26, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алешичеву Ксению Алексеевну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
получатель: УФК по РК (УМВД России по г. Симферополю), банк получатель: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, р/счет: 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491205000008204.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа  в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.